
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                       C O M U N E  D I  R O C C A F I O R I T A  
   ( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  M e s s i n a )  

----------*****--------- 
Codice fiscale: 87000330834    Partita IVA: 00436200836 

PEC: comunediroccafiorita@primapec.com   tel. 0942/726039 
 

 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 76 DEL13/03/2025 REG.GEN 
N.43 DEL 13/03/2025 

 
OGGETTO: 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 
(art. 17, comma 5. D.Lgs 36/2023) RELATIVAMENTE ALL’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DEI MATERIALI A PIE’ D’OPERA, TRASPORTI E NOLI, OLTRE LA 
FORNITURA D.P.I. PER IL CANTIERE DI LAVORO "MANUTENZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE AREE ESTERNE DI PROPRIETA DELLA PARROCCHIA S. 
MARIA IMMACOLATA DI ROCCAFIORITA (ME)”, PER UN IMPORTO PARI A Euro 
137.208,99 - CANTIERE DI LAVORO N° 136/ME - C.U.P. N° G94G24000110001 - C.I.P. 
N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/136/ME - DECRETO D.D.G. n. 158 del 23/01/2025. 
CIG GARA: B602FCE67F 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Tecnica 
PREMESSO: 
 
CHE con nota prot. 4192 del 31/01/2025, assunta al protocollo comunale al n. 608 del 
03/02/2025, l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro – Dip.to 
Reg.le del Lavoro - Servizio II ha trasmesso il D.D.G. n. 158 del 23/01/2025 di finanziamento 
del cantiere di lavoro n° 136/ME C.U.P. n° G94G24000110001 C.I.P. n. 
PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/136/ME "Manutenzione e messa in sicurezza delle aree esterne di 
proprietà della Parrocchia S. Maria Immacolata di Roccafiorita (ME)”, per un importo pari a 
Euro 137.208,99.  

CHE ha assunto il ruolo di RUP l’Ing. Stefano Cuzari nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 con determinazione Area Tecnica n. 83 del 15/04/2024, e che lo stesso ha dichiarato, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 
CHE con determinazione a contrarre n. 40 del 11/02/2025 il R.U.P. ha determinato di 
procedere mediante avviso di evidenza pubblica, pubblicato sul sito istituzionale e sull’albo 
pretorio on line, al fine di costituire un elenco di O.E. da invitare sul portale autorizzato Me.Pa. 
ed affidare la fornitura de qua, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 
all’operatore economico che si aggiudicherà la fornitura, con il criterio del minor prezzo art. 
108 D.Lgs 36/2023; 
 

mailto:comunediroccafiorita@primapec.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CHE con Verbale del 21/02/2025 prot. n. 970 il R.U.P. ha redatto l’elenco degli Operatori 
economici che hanno manifestato l’interesse, nei termini e nei modi previsti dal bando 
pubblico, per la costituzione di un elenco, finalizzato all’invito per la trattativa su Me.Pa. del 
confronto tra preventivi, formato dei seguenti O.E.: 

1. Impresa Intilisano Francesco, con sede in Taormina (ME), Via Francavilla n. 391, 
C.F. NTLFNC62M10L042Y, P. I.v.a. 01932610833;   
 

2. Impresa Santoro Mario Maurizio, con sede in Casalvecchio Siculo (ME), C/da 
Vallone Mitta n.2 C.F. SNTMMR68P30B918C, P. I.v.a. 01944620838; 

 
RITENUTO che entrambi gli operatori economici, che hanno manifestato l’interesse a 
partecipare alla gara, e come meglio specificato nel bando pubblico, sono stati invitati a 
presentare la propria offerta, su piattaforma Me.Pa. giusta RDO 5125032;  
 
PRESO ATTO che è pervenuta nei modi e nei tempi previsti, una sola offerta da parte 
dell’Operatore Economico Santoro Mario Maurizio, con sede in Casalvecchio Siculo (ME), C/da 
Vallone Mitta n.2 C.F. SNTMMR68P30B918C, P. I.v.a. 01944620838, (codice univoco offerta 
2162038)  
 
CHE in data 12/03/2025 è stato redatto verbale di gara, protocollando lo stesso, in pari data 
unitamente agli atti di gara al n. 1320, dove si propone di aggiudicare la fornitura in Oggetto 
all’operatore economico denominato “SANTORO MARIO MAURIZIO” per l'importo di 
aggiudicazione pari a € 32.150,00 oltre € 4.669,33 per spese sulla sicurezza e I.v.a. al 22% 
pari a € 7.073,00 calcolata sull’importo offerto, in quanto la somma relativa alla sicurezza è 
già comprensiva di I.v.a.,   per un totale complessivo I.v.a. inclusa di € 43.892,33; 
 
VERIFICATI il possesso dei requisiti in capo alla ditta Santoro Mario Maurizio P.I. 
01944620838 mediante accesso a specifici portali on-line (verifiche che si conservano agli 
atti): 
 

1. DURC - protocollo INAIL_46733613 dove l’operatore Economico risulta essere in regola 
fino al 218/03/2025; 

2. AGENZIA DELLE ENTRATE – Identificativo Univoco Richiesta: 202500001008056, dove 
l’operatore economico risulta essere un soggetto non inadempiente; 

3. Verifiche Infocamera P.A. dove l’operatore economico risulta poter effettuare la fornita; 
 
RITENUTE REGOLARI le operazioni di gara così come previsto dall’art. 17, del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 

VISTE le LL.RR. 48/91, 23/98 e 30/00; 
VISTO il T.U.E.L. 267/00; 
VISTO IL D.LGS 36/2023 E ALLEGATI ATTUATIVI; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l'O.R.EE.LL. 

 
Per i motivi di cui in premessa; 

DETERMINA 

DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art 3 della L.R. 30 aprile 1991 n. 10, le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 
sostanziale del dispositivo; 
 
DI APPROVARE la trattativa diretta sul MEPA nr. 5125032 ad oggetto “Fornitura dei materiali 
a pie’ d’opera, trasporti e noli, oltre la fornitura d.p.i. per il cantiere di lavoro Manutenzione e 
messa in sicurezza delle aree esterne di proprietà della parrocchia S.S. Maria Immacolata di 
Roccafiorita (ME)”, nonché il documento di stipula; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI AFFIDARE la fornitura di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.L. n. 36/2023 per i motivi indicati in premessa, all’Impresa Santoro 
Mario Maurizio, con sede in Casalvecchio Siculo (ME), C/da Vallone Mitta n.2 C.F. 
SNTMMR68P30B918C, P. I.v.a. 01944620838 per tutta la durata del cantiere di lavoro n. 
136/ME di cui al D.D.G. 158 del 23/01/2025 per l'importo di aggiudicazione pari a                         
€ 32.150,00 oltre € 4.669,33 per spese sulla sicurezza e I.v.a. al 22% pari a € 7.073,00 
calcolata solo sull’importo offerto, in quanto la somma relativa alla sicurezza è già comprensiva 
di I.v.a., per un totale complessivo I.v.a. inclusa di € 43.892,33;. 
 
CHE le clausole negoziali essenziali sono contenute nella RDO n. 5125032;  
 
DARE ATTO che il costo dei materiali trasporti, noli e fornitura D.P.I., trova copertura tra le 
somme finanziate con dal D.D.G. n. 158 del 23/01/2025 e come meglio indicato nell’art 3 del 
medesimo D.D.G. sul Cap. 313729 (U.1.04.04.01.001) del Bilancio di previsione 2025 della 
Regione Siciliana, approvato con L.R. 10/2026, con imputazione ed esigibilità nell'esercizio 
2025; 
 
CHE per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG di gara è B602FCE67F; 
 
CHE il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 
(pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
CHE il contratto verrà stipulato come per legge, previo espletamento di tutti i necessari 
adempimenti; 
 
PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, del D.Lgs. 36/2023. 
 
 
DI STABILIRE CHE 
 

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 con l’esecuzione del contratto si intende 
realizzare il seguente fine: fornitura di materiali, trasporti, noli e fornitura D.P.I. per il 
Cantiere di Lavoro n° 136/ME C.U.P. n° G94G24000110001 C.I.P. n. 
PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/136/ME; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di Materiali, Trasporti e Noli per i lavori in oggetto; 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute, nella documentazione di gara ed in 

particolare sono: termini, modalità e costi per forniture di beni; 
 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, del 

D.Lgs. n. 36/2023 in forma pubblica amministrativa; 
 il Responsabile del procedimento è l’Ing. Stefano Cuzari nominato ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. n. 36/2023 con determinazione area tecnica n.83 del 15/04/2025, e che lo 
stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 
36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’oggetto della presente gara. 

 i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Roccafiorita, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 27 
del D.Lgs. n. 36/2023. 

 di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Catania  
nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
  

Il Responsabile dell’Area 
 F.to   Cuzari Stefano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art.55 della Legge n. 142 / 90, così come recepita con la L.R. 48/91, si 

ATTESTA che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 
 

Anno Imp / Sub Interv. Voce / Cap. / Art. Importo € 
             /       /     

 
Roccafiorita, lì  
 Il responsabile 

F.to Ciatto Dott. Giuseppe 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.roccafiorita.mycity.it) per quindici giorni interi e consecutivi. 
Dal 17/03/2025                                   al01/04/2025                                          Reg. n. __________.  
 

Roccafiorita, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Dott. Filippo Patanè 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Roccafiorita lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Dott. Filippo Patanè 

http://www.roccafiorita.mycity.it/

